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Ocorrência: CONCESSÃO DE INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Processo Decisão 

ARI MARQUES DE ARAÚJO NETO 2257888 CETEC 24/02/2017 PROCESSO 23007.004889/2017-96 DEFERIDO 

CLAUDIO ITAMAR NERES JUNIOR 1775218 PROAD 02/03/2017 PROCESSO 23007.005029/2017-70 DEFERIDO 

IGOR DANTAS DOS SANTOS MIRANDA 1583908 CETEC 06/02/2017 PROCESSO 23007.002899/2017-97 DEFERIDO 

JOSÉ SÉRGIO SANTOS DA SILVA 1647923 PROPLAN 14/02/2017 PROCESSO 23007.003753/2017-69 DEFERIDO 

LUANA ALVES VIEIRA SANTANA 2163989 PROAD 06/02/2017 PROCESSO 23007.002879/2017-16 DEFERIDO 

VÂNIO VICENTE SANTOS DE SOUZA 1503701 CETEC 18/01/2017 PROCESSO 23007.001193/2017-16 DEFERIDO 

 

Ocorrência: CONCESSÃO DE AUXÍLIO NATALIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Processo Decisão 

ARI MARQUES DE ARAÚJO NETO 2257888 CETEC 22/02/2017 PROCESSO 23007.004889/2017-96 DEFERIDO 

CLAUDIO ITAMAR NERES JUNIOR 1775218 PROAD 22/02/2017 PROCESSO 23007.005029/2017-70 DEFERIDO 

IGOR DANTAS DOS SANTOS MIRANDA 1583908 CETEC 03/02/2017 PROCESSO 23007.002899/2017-97 DEFERIDO 

JOSÉ SÉRGIO SANTOS DA SILVA 1647923 PROPLAN 10/02/2017 PROCESSO 23007.003753/2017-69 DEFERIDO 

LUANA ALVES VIEIRA SANTANA 2163989 PROAD 24/01/2017 PROCESSO 23007.002879/2017-16 DEFERIDO 

MILENA VENTURA CASTRO MEIRA 1509430 CETEC 12/10/2016 PROCESSO 23007.001046/2017-38 DEFERIDO 
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Ocorrência: ASSISTÊNCIA PRÉ-ESCOLAR 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Processo Decisão 

ARI MARQUES DE ARAÚJO NETO 2257888 CETEC 02/03/2017 PROCESSO 23007.005032/2017-93 DEFERIDO 

CLAUDIO ITAMAR NERES JUNIOR 1775218 PROAD 02/03/2017 PROCESSO 23007.005029/2017-70 DEFERIDO 

IGOR DANTAS DOS SANTOS MIRANDA 1583908 CETEC 06/02/2017 PROCESSO 23007.002899/2017-97 DEFERIDO 

JOSÉ SÉRGIO SANTOS DA SILVA 1647923 PROPLAN 14/02/2017 PROCESSO 23007.003753/2017-69 DEFERIDO 

MILENA VENTURA CASTRO MEIRA 1509430 CETEC 17/01/2017 PROCESSO 23007.001046/2017-38 DEFERIDO 

VÂNIO VICENTE SANTOS DE SOUZA 1503701 CETEC 18/01/2017 PROCESSO 23007.001193/2017-16 DEFERIDO 

 

 

 

 

Ocorrência: CONCESSÃO DE LICENÇA MATERNIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Processo Decisão 

LUANA ALVES VIEIRA SANTANA 2163989 PROAD 24/01/2017 A 23/05/2017 PROCESSO 23007.002818/2017-59 DEFERIDO 

Ocorrência: CONCESSÃO DE PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Processo Decisão 

LUANA ALVES VIEIRA SANTANA 2163989 PROAD 24/05/2017 A 22/07/2017 PROCESSO 23007.002819/2017-01 DEFERIDO 

Ocorrência: CONCESSÃO DE LICENÇA POR MORTE NA FAMÍLIA 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Processo Decisão 

RENATA MACHADO GOMES 1652760 ASCOM 01/02/2017 A 08/02/2017 PROCESSO 23007.003728/2017-85 DEFERIDO 
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Ocorrência: CONCESSÃO DE LICENÇA PATERNIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Processo Decisão 

ARI MARQUES DE ARAÚJO NETO 2257888 CETEC 22/02/2017 A 26/02/2017 PROCESSO 23007.004892/2017-18 DEFERIDO 

CLAUDIO ITAMAR NERES JUNIOR 1775218 PROAD 22/02/2017 A 26/02/2017 PROCESSO 23007.005027/2017-81 DEFERIDO 

IGOR DANTAS DOS SANTOS MIRANDA 1583908 CETEC 03/02/2017 A 07/02/2017 PROCESSO 23007.002900/2017-83 DEFERIDO 

JOSÉ SÉRGIO SANTOS DA SILVA 1647923 PROPLAN 10/02/2017 A 14/02/2017 PROCESSO 23007.003751/2017-70 DEFERIDO 

THIAGO LOURO DE ARAÚJO 2331851 PROGRAD 20/02/2017 A 24/02/2017 PROCESSO 23007.004492/2017-02 DEFERIDO 

 

Ocorrência: CONCESSÃO DE PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PATERNIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Processo Decisão 

ARI MARQUES DE ARAÚJO NETO 2257888 CETEC 27/02/2017 A 13/03/2017 PROCESSO 23007.004893/2017-54 DEFERIDO 

CLAUDIO ITAMAR NERES JUNIOR 1775218 PROAD 27/02/2017 A 13/03/2017 PROCESSO 23007.005028/2017-25 DEFERIDO 

IGOR DANTAS DOS SANTOS MIRANDA 1583908 CETEC 08/02/2017 A 22/02/2017 PROCESSO 23007.002901/2017-28 DEFERIDO 

JOSÉ SÉRGIO SANTOS DA SILVA 1647923 PROPLAN 15/02/2017 A 01/03/2017 PROCESSO 23007.003752/2017-14 DEFERIDO 

THIAGO LOURO DE ARAÚJO 2331851 PROGRAD 25/02/2017 A 11/03/2017 PROCESSO 23007.004493/2017-49 DEFERIDO 

 

Ocorrência: CONCESSÃO DE AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

CAROLINA GUSMÃO MAGALHÃES 2346104 CCS 02/01/2017 319,16 05 AMARGOSA X SAJ 23007.000299/2017-94 DEFERIDO 
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Ocorrência: CONCESSÃO DE AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

FABRICIO MOREIRA RANGEL DOS SANTOS 2260291 CETEC 23/02/2017 723,94 05 
DOM MACEDO X 

CDA 
23007.004802/2017-81 DEFERIDO 

LUCAS SANTOS LISBOA 2361855 PROGRAD 22/02/2017 657,94 05 SAJ X CDA 23007.004704/2017-43 DEFEERIDO 

MATIAS COSTA DE OLIVEIRA 2339747 PROGRAD 09/01/2017 618,34 01 UMA X CDA 23007.000471/2017-18 DEFERIDO 

 

Ocorrência: CONCESSÃO DE LICENÇA CASAMENTO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Processo Decisão 

CLEIDSON SANTOS DE CASTRO 2278823 CFP 07/11/2016 A 14/11/2016 PROCESSO 23007.002037/2017-64 DEFERIDO 

DEBORAH SANTOS DA SILVA 2266424 PROPLAN 13/01/2017 A 20/01/2017 PROCESSO 23007.001884/2017-10 DEFERIDO 

JOMAR FADIGAS CERQUEIRA 1871227 SIPEF 09/01/2017 A 16/01/2017 PROCESSO 23007.001239/2017-99 DEFERIDO 

MARIA CHRISTINA SILVEIRA GRAÇA 2257355 PROPAAE 09/01/2017 A 16/01/2017 PROCESSO 23007.001240/2017-13 DEFERIDO 

 

PORTARIA Nº 215, DE 06 DE MARÇO DE 2017 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Nota Técnica Nº 01/2012 SURRAC/UFRB e Art. nº 65, inciso 
VIII, do Regimento Geral desta Universidade, RESOLVE: 
 
Delegar à Coordenadora do curso de Medicina Veterinária 
desta Universidade, professora LETICIA SANTOS REZENDE, 
matrícula SIAPE nº1553952, a prerrogativa de conduzir o ato 
de Colação de Grau do formando SAULO C. DA SILVA. 

 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

PORTARIAS DE 10 DE MARÇO DE 2017 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 
 
Nº 227 – Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria nº 438/2016. 
 
Art. 2º - Designar os servidores relacionados abaixo, com efei-
tos a partir de 01/04/2017, para atuarem como gestores do 
contrato Nº 06/2015, celebrado entre a UFRB e a Empresa 

Baiana de Águas e Saneamento S. A. - EMBASA, CNPJ: 
13.504.675/0001-10, cujo objeto é o Água encanada e esgoto. 

 
Gestor Titular: Elves de Almeida Souza, SIAPE Nº 1839075; 
Gestor Suplente: Pedro Paulo Ferreira da Silva, SIAPE Nº 
0140340. 
 
Nº 228 – Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria nº 122/2016. 
 
Art. 2º - Designar os servidores relacionados abaixo, com efei-
tos a partir de 01/03/2017, para atuarem como gestores do 
contrato Nº 27/2015, celebrado entre a UFRB e a Empresa 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 45/2017 – 14 de Março de 2017 
 

5/5 

Brasileira de Correios e Telégrafos, CNPJ: 34.028.316/0005-37, 
cujo objeto é a contratação de Serviços Postais. 
 
Gestor Titular: Uelington Sousa Rocha, SIAPE Nº 2026548; 
Gestor Suplente: Noel Pereira da Silva, SIAPE Nº 2031604. 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Nota Técnica Nº 01/2012 SURRAC/UFRB e Art. nº 65, inciso 
VIII, do Regimento Geral desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 229 – Delegar à Coordenadora do curso de Licenciatura em 
Letras: Língua Portuguesa/Libras/Língua Inglesa desta Univer-
sidade, professora EMMANUELLE FÉLIX DOS SANTOS, matrícu-
la SIAPE nº 1717658, a prerrogativa de conduzir o ato de Cola-
ção de Grau da formanda MARVIANE BISPO TITO. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria n° 617, de 
17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 9º, inciso II, da Lei 
8.112/90, 
RESOLVE: 
   

Nº 199 – Art. 1º - Designar, OLDAIR DEL ARCO VINHAS COSTA, 
professor do magistério superior, matrícula SIAPE nº 1552743, 
Vice-Coordenador do Colegiado do Curso de Engenharia Agro-
nômica do CCAAB, desta Universidade. 
 

Art. 2º - Convalidar os atos do Coordenador no exercício da 
função a partir de 10 de fevereiro de 2017 até a data de publi-
cação desta Portaria. 
 

Wagner Tavares da Silva 

PORTARIA Nº 230, DE 13 DE MARÇO DE 2017 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e em 
atendimento à solicitação da PROAD, RESOLVE: 
 
Designar comissão composta pelos servidores Emerson Franco 
Santa Bárbara, matrícula SIAPE nº 1730996; Denis Gadelha do 
Nascimento, matrícula SIAPE nº 1760672; Lorena dos Santos 
Santana Coutinho, matrícula SIAPE nº 1574103; Albha Dayana 
Santos Andrade, matrícula SIAPE nº 1979070; Idelvandro Fer-
raz Ribeiro Júnior, matrícula SIAPE nº 2257476 e Jomara Silva 
dos Santos Souza, matrícula SIAPE nº 1573301, para, sob a 
presidência do primeiro, conduzir o processo licitatório, na 
modalidade Concorrência para a concessão onerosa de espaço 
físico para exploração de serviço de reprografia nos campus da 
UFRB nas cidades de Amargosa, Cachoeira, Cruz das Almas, 
Feira de Santana e Santo Antonio de Jesus. 
  

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 


